

## Mellemkommunal refusion på folkeoplysningsområdet

*Åben Sag*

### Sagsgang

KFU

### Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af en større mellemkommunal afregning med Aarhus Kommune, som har indført digital afregning, igangsat en undersøgelse af muligheden for at digitalisere denne opkrævningsform. Derudover er der udarbejdet en status over potentiel afregning mellem Syddjurs og Norddjurs Kommuner, da det er hensigtsmæssigt at inkludere denne sær aftale i en digital løsning.

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget derfor beslutte, om den nuværende aftale med Syddjurs Kommune skal opsiges.

Der blev i 1986 indgået vedlagte aftale mellem Nørre Djurs, Ebeltoft og Midtdjurs Kommuner om undladelse af at afkræve hinanden godtgørelse for undervisningsudgifter i forbindelse med undervisning af personer hjemmehørende i en anden af aftalekommunerne.

I forbindelse med kommunesammenlægningen fortsatte aftalen mellem Syddjurs og Norddjurs Kommuner. En opgørelse viser, at Norddjurs Kommune i 2007 opkrævede 0,053 mio. kr. af Syddjurs Kommune, og Syddjurs Kommune opkrævede 0,053 mio. kr. af Norddjurs Kommune i 2006. Niveaueet skønnedes det samme ved kommende opgørelser ved aftalens indgåelse.

Forvaltningen har i foråret 2024 foretaget en registrering af undervisningsdeltagere i 2023. Opgørelsen viser, at Norddjurs Kommune ifølge aftalen vil kunne have opkrævet 0,306 mio. kr. af Syddjurs Kommune. Syddjurs Kommune har oplyst, at de vil have kunne opkrævet 0,068 mio. kr. for 1. halvår i 2023. Forvaltningen er ikke bekendt med beløbet for 2. halvår i 2023, men det må formodes ikke at være betragteligt højere end beløbet for 1. halvår på 0,068 mio. kr.

Det vurderes således, at udviklingen de senere år gør, at gabet i den mellemkommunale refusion mellem Syddjurs og Norddjurs Kommuner er blevet betragteligt større.

Samtidig påtænker forvaltningen at indføre en digital løsning på opkrævningen af den mellemkommunale refusion på folkeoplysningsområdet. Det vil være et tilkøb til det eksisterende system på ca. 0,040 mio. kr og en årlig udgift på ca. 6.000 kr.

Løsningen forventes at spare administrative ressourcer og øge indtægterne, ikke blot via indtægter fra Syddjurs Kommune, men også fra borgere, der benytter tilbud i Norddjurs Kommune, men har hjemadresse i andre kommuner.

Forvaltningen har orienteret Syddjurs Kommune om sagsfremstillingen.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Ingen væsentlig sammenhæng.

### **Økonomiske konsekvenser**

Investeringen og løbende udgifter til drift af systemet påvirker ikke Kultur- og Fritidsudvalgets budget, men tages af midler på Økonomiudvalgets budget under Kultur, fritid, turisme og biblioteker, mens der forventes et årlig mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets budget på anslået ca. 0,150 mio. kr.

### **Lovgrundlag**

På baggrund af en større mellemkommunal afregning med Aarhus Kommune efter deres indførelse af digital afregning har forvaltningen iværksat en undersøgelse af muligheden for at digitalisere denne opkrævningsform. Desuden er der udarbejdet en status på potentiel afregning mellem Syddjurs og Norddjurs Kommuner, da det ikke vil give mening at holde denne sær aftale uden for en digital løsning.

### **Indstilling**

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at

1. den nuværende aftale med Syddjurs Kommune opsiges fra og med afregningsåret 2025.
2. orientering om økonomi i digitalisering af området tages til efterretning.

### **Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 25-06-2024**

Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Godkendt.

**Bilag:**

1	Lukket	Aftale fra 1986 vedr. mellemkommunal refusion	0	0
-				
2	Lukket	Gældende, gensidig aftale med Norddjurs Kommune om ophævelse af	0	0
-		mellemkommunal betaling på folkeoplysningsområdet		